logo a quello che avrebbe potuto pretendere, qualora fosse stata prestata la cauzione, mediante *l'actio ex stipulatu*.

D. 19. 1. 11., Ulp. 32 ad Ed.: « *Ex empto actione is qui emit utitur. I. Et in primis sciendum est in hoc iudicio id demum deduci, quod praestari convenit: cum enim sit bonae fidei iudicium, nihil magis bonae fidei congruit quam id praestari, quod inter contra-hentes actum est. [quod si nihil convenit, tunc ea praestabuntur quae naturaliter insunt huius iudicii potestate]* » (1).

In cui l'inciso finale (*quod si potestate*) è manifestamente interpolato; ed altri due frammenti del paragrafo citato:

D. 19. 1. 11. 14.: « *Cassius ait eum, qui ex duplae stipulatione litis aestimationem consecutus est, aliarum rerum nomine, de quibus in venditione caveri solet, nihil consequi posse. Iulianus deficiente duplae empto agendum putavit* ».

D. 19. 1. 11. 18.: « *... nam si per se, non videtur id praestare, ne alius evincat: proinde si evicta res erit, sive stipulatio interposita est ex stipulatu non tenebitur, sive non est interposita, ex empto non tenebitur* » (2) dimostrano con sicurezza l'evoluzione subita dall'istituto classico della garanzia per evizione. Nè ci sembra necessario indugiarcì ancora sull'argomento.

d) Nel diritto classico la *c. rem pupilli salvam fore* veniva prestata dai soli tutori legittimi i quali non erano esposti all'*actio tutelae* (3). La stipulazione anche in questo caso serviva per far sorgere nei tutori un obbligo che altrimenti non sarebbe potuto mai nascere: l'obbligo cioè di prestare nell'esercizio del loro ufficio la *fides et diligentia* (4).

(1) Il fr. I presenta gravi indizii di interpolazione. V. pertanto: BESELER, *Beitr.*, I, 83; II, 70; LEVY, in *Zss.*, 36, 1915 64 n. 7; PRINGSHEIM, in *Zss.*, 42, 1921, 651-652. Per l'interpolazione della frase finale v.: LONGO, in *St. Scialoja*, I, 1, 632; ROTONDI, *Scritti giuridici*, II, 165 n. 2; GUARNIERI-CITATI, *Obbligazioni indivisibili*, I, 38 n. 3; GIRARD, *Manuel*, 561 n. 1.

(2) Anche il fr. 18 presenta molti indizii sicuri di interpolazione. V. HAIMANN, in *Zss.*, 41, 1920, 59 sgg.; RICCOBONO, in *BIDR.*, 8, 1895, 188 n. 2; DE MEDIO, in *BIDR.*, 16, 1904, 14 sgg.; SEGRÈ, *St. Fadda*, 6, 352 n. 2; DE FRANCISCI, *St. Sassaresi*, I, 1921, 54; PRINGSHEIM, *Festschrift für Lenel*, 260; HELDRICH, *Verschulden*, 5; APPLETON, in *R. h. d. f. et etr.*, 5, 1920, 404 n. 1; RABEL, *Haftung*, I, 34-60; ERMANN, in *Zss.*, 25, 1904, 161.

(3) Cfr.: SOLAZZI, *Istituti tutelari*, 122; COSTA, *Storia*, 106 sgg.